Fl.1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Setor – Diretoria
Avenida Borges de Medeiros, 1945 – 90.110-900 – Porto Alegre – RS

51 3210-5656

previdencia@ipe.rs.gov.br

COORDENAÇÃO DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 1

ATA nº 03 da COORDENAÇÃO DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES 2

DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DO IPERGS 3

Aos vinte e dois dias do mês de julho do ano de 2015 as oito e trinta horas, na sala de 4

reuniões do gabinete da Diretoria de Previdência do IPERGS sito à Av Borges de Medeiros 5

nº 1945 5º andar nesta cidade de Porto Alegre, RS, reuniram-se os membros da 6

Coordenação de Investimentos e Aplicações da Diretoria de Previdência do Ipergs, 7

contando com as seguintes presenças; Ari Lovera, Alex Fernando da Trindade, Alceu da 8

Silva Neves, Cinara Regina Francisco, Mayne Santos Barbosa, Monica Valensoela da Rosa. 9

A reunião pautou-se na apresentação do esboço do Demonstrativo Trimestral de Aplicações 10

e Investimentos 01T2015, realizado pelo Alex. Da leitura do referido esboço, ficou acordado 11

uma série de alterações, que deverão de executadas e apresentadas na próxima reunião de 12

trabalho. Verificou-se ainda, através de apresentação do Diretor Ari que as planilhas de 13

acompanhamento mensal dos FUNDOPREV’s já estão em condições de serem colocadas 14

no site da Diretoria de Previdência, com a finalidade de cumprir as determinações contidas 15

na Portaria nº 519 do MPS. Também nesta reunião, recebemos a visita da BRS Asset – 16

Gestão de Recursos representada por seus diretores Otávio e Cézar, que expuseram a 17

situação atual do mercado financeiro e as particularidades dos fundos de aplicação que 18

mantemos junto aquela Asset. Ao final ficou acertada a realização de um Workshop a ser 19

realizado na sede da BRS, sem custo algum ao Ipergs, sobre aplicações de renda fixa, e 20

mercado financeiro.  E como nada mais houve a constar, lavrou-se a presente ata que vai 21

assinada por mim Alceu da Silva Neves e pelos demais integrantes da reunião. 22

 23

Ari  Lovera  - CPF  335.748.550-87 24

 25

Alex Fernando da Trindade - CPF 407.135.200-00 26

 27

Alceu da Silva Neves - CPF 316.347.020-34 28

 29

Cinara Regina Francisco - CPF 357.441.540-00 30

 31

Mayne  Santos Barbosa - CPF 817.134.520-49 32

 33

Monica Valensoela da Rosa  - CPF  008.328.930-56  34